



Centerpartiet



ALLIANS

Yrkande

Regionstyrelsen 4 juni

Ärende: Delårsrapport per april 2024

Motiv

De fyra första månaderna på 2024 är bara en fortsättning på 2023. Vi kan inte se några trender vad gäller den ekonomiska utvecklingen, tillgänglighet eller förmåga att tillhandahålla en jämlik vård i hela länet. Om inga åtgärder vidtas går regionen mot ytterligare ett underskott i verksamheten på drygt en miljard. Prognosen för resultatet är -871 och balanskravsresultatet på -1231. Behovet av nya lån bedöms vara 400 mkr. Möjligheten att som medborgare få sin operation eller åtgärd är sämst i landet. BB i Lycksele blir fortsatt sommarstängt. Den sammantagna bilden är att det inte är möjligt att fortsätta på inslagen väg. Det måste till mer omfattande åtgärder för att minska det strukturella underskottet och fokusera på att öka tillgängligheten. Pågående konflikt med Vårdförbundet kommer givetvis påverka förutsättningarna till det sämre.

Det är inte en framkomlig väg att använda lånade pengar från framtida skattebetalare för att täcka upp för den skriande bristen på finansiering. Dessutom står regionen inför en akut arbetskraftsbrist då den nuvarande personalstyrkan inte kan ersättas till tidigare nivåer på grund av en åldrande befolkning och brist på arbetskraft i arbetsför ålder.

Under årtionden av rödgrönt styre har besvärliga beslut skjutits på framtiden, vilket har gjort regionen sårbar för ekonomisk instabilitet och en orolig omvärld. Det är tydligt att prioriteringar måste omprövas och fokus läggas på att skydda kärnuppdraget inom vården och skapa en hållbar utveckling för hela länet. För att skydda kärnverksamheten krävs en gradvis omställning till en balanserad ekonomi under de kommande åren. I arbetet med att åstadkomma en balanserad ekonomi är det viktigt att inkludera verksamheter och personal.

Det har framkommit alarmerande uppgifter om brister inom universitetssjukvårdsenheter som om de ej åtgärdas riskerar Norrlands universitetssjukhus (NUS) status som universitetssjukhus. Detta skulle vara förödande för sjukvården i hela norra sjukvårdsregionen och innebära att vår förmåga att erbjuda likvärdig sjukvård till alla invånare i hela länet skulle försämrats.

Sammanfattningsvis måste region Västerbotten ompröva sitt politiska ledarskap och fokusera på att skapa en långsiktig och hållbar ekonomisk plan. Det arbetet kan inte vänta till arbetet med budget 2025 utan måste ske nu. Prioriteringar måste omprövas, och åtgärder måste vidtas för att säkerställa att invånarna i länet får tillgång till den vård de behöver utan att riskera regionens ekonomiska stabilitet på lång sikt.

Yrkande

Att Godkänna upprättat förslag till delårsrapport per april 2024.

Att Regionstyrelsen får i uppdrag att i samverkan med nämnderna skyndsamt ta fram en budgetprocess som avspeglar verksamheternas uppdrag, budget, behov, horisontella

samt vertikala prioriteringar som harmoniserar med beprövad erfarenhet och eventuella vårdprogram.

- Att Regionstyrelsen och nämnderna får i uppdrag att säkerställa att budgetunderlag håller en tillräcklig kvalitet. Det bör bland annat finnas dokumenterade riskanalyser som visar att förslag på budgetar och åtgärder är möjliga att genomföra.
- Att Regionstyrelsen och nämnderna får i uppdrag säkerställa att verksamheterna blir delaktiga i beredningen av budgetar och arbetet med att föreslå prioriteringar.
- Att Fullmäktige förtydligar att målsättningen med kostnadsreduktionen av administrativa tjänster inom regionen är minst (ytterligare) 100 anställda.
- Att Regionstyrelsen och nämnderna får i uppdrag att göra ett omtag med arbetet kring att nå en ekonomi i balans genom att fokus riktas på analys och åtgärd per förvaltning och vilka kostnadsposter som har stora budgetavvikelser.
- Att Regionstyrelsen och nämnderna får i uppdrag att arbeta fram, utöver de tidigare fullmäktigeuppdragen, ytterligare nödvändiga kostnadsreducerande åtgärder.
- Att Regionstyrelsen får i uppdrag att i samverkan med nämnderna arbeta fram processtöd så att verksamheten kan genomföra horisontella prioriteringar som leder fram till skäliga utbudsbegränsningar.
- Att Hälso- och sjukvårdsnämnden får i uppdrag att skyndsamt stärka arbetet för att stärka universitetssjukvården inför hotet om att förlora statusen som ett universitetssjukhus.

Allians för Västerbotten

Nicklas Sandström(M)
Regionråd i opposition

Ewa-May Karlsson (C)
Gruppledare

Hans-Inge Smetana (KD)
Gruppledare

Maria Lundqvist Brömster (L)
Gruppledare